
ضرب الاجل ۲ هفته ای برای رعایت نرخ سود بانکی
معاون بانک مرکزی ضمن هشدار به هیأت مدیره بانک ها درخصوص رعایت 
نرخ سودهای مصوب تأکید کرد: بانک های متخلف باید حداکثر طی دو هفته 
آینده نسبت به اصلاح نرخ غیرمتعارف سود سپرده ها اقدام کنند، در صورت 
عدم اصلاح، با این دسته از بانک ها حتی تا سلب صلاحیت ارکان مدیریت آن 

برخورد خواهد شد.
به گزارش ایسنا، محمدپور در دیدار با مدیران تطبیق و هیأت مدیره بانک ها 
اظهارکرد: براساس نص صریح مصوبه شورای پول و اعتبار؛ عدم رعایت نرخ سود 
از سوی بانک ها جزء مصادیقی است که صلاحیت اعضای هیأت مدیره را زیر 
سوال می برد.وی با بیان اینکه موضع بانک مرکزی در قبال نرخ سود در نظام 
بانکی کاملًا مشخص است،  یادآور شد: بخشنامه ابلاغی در سال ۱۴۰۲ مورد 
تاکید بانک مرکزی است، براساس این بخشنامه حداکثر نرخ سود بانکی ۲۲.۵ 
درصد  تعیین شده است و همه بانک ها ملزم به رعایت نرخ های سود مصوب 
هستند. معاون نظارت بانک مرکزی خاطرنشان کرد: بانک مرکزی اوراق گواهی 
سپرده خاص برای اهدافی مشخص مانند سرمایه گذاری و اعطای تسهیلات به 
پروژه های ویژه با بازدهی بالا در مقاطع زمانی مختلف معرفی می کند که این 
به معنای تغییر سیاست بانک مرکزی در قبال نرخ سود نیست و این گواهی ها 
معیار تعیین نرخ سود سپرده های بانکی نیست. مقام مسئول بانک مرکزی با 
بیان اینکه براساس بررسی های انجام شده، شش یا هفت بانک نرخ های مصوب 
را رعایت نمی کنند تصریح کرد: یکی از اهداف برگزاری نشست با مدیران 
تطبیق و هیأت مدیره بانک ها تاکید بر تشکیل جلسه هیأت مدیره بانک ها برای 
ابطال سپرده های با نرخ سودهای بالای این بانک ها است تا نرخ سود در دامنه 
معقولی قرار گیرد. وی تاکید کرد: مصوبات این جلسه به بانک ها ابلاغ خواهد 
شد، بانک ها باید طی مدت یک هفته جلسه  هیأت مدیره خود را با محوریت 
نرخ سود بانکی تشکیل دهند و زمان بندی و برنامه کنترل و مدیریت نرخ 
سود بانکی به بانک مرکزی اعلام کنند. معاون نظارت بانک مرکزی از تعیین 
ضرب الاجل دو هفته ای برای بانک ها به منظور اتخاذ راهکاری مناسب برای 
ابطال سپرده های با نرخ سود بالا خبر داد و افزود: بانک های متخلف باید با 
اتخاذ راه حل های مناسب مانند ابطال  این امر را مدیریت کنند و برنامه خود 
را به بانک مرکزی ارائه کنند. محمدپور با تاکید بر این نکته که نرخ های بالای 
سود بر خلاف قانون به هیچ عنوان مورد پذیرش بانک مرکزی نیست یادآور 
شد: پس از اتمام ضرب الاجل دو هفته ای تعیین شده قطعاً با بانک های متخلف 

برخورد خواهد شد.

نفت زیر ۸۰ دلار ایستاد

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا که بازار همچنان در حال 
هضم تصمیم اوپک پلاس برای افزایش تولید در اواخر امسال بود و در پی 
افزایش ذخایر نفت و سوخت آمریکا، نزدیک به پایین ترین رکورد خود در چهار 

ماه گذشته ایستاد.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با چهار سنت افزایش، به ۷۷ 
دلار و ۵۶ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا ثابت بود و در ۷۳ دلار و ۲۵ سنت در هر بشکه ایستاد. هر دو شاخص 
روز سه شنبه، حدود یک دلار نزول کردند و در پایین ترین حد از فوریه بسته 
شدند. نفت برنت و شاخص نفت آمریکا روز دوشنبه هم حدود ۳ دلار در هر 
بشکه سقوط کرده بودند. ریزش قیمت نفت پس از آن روی داد که اوپک و 
متحدانش، با وجود سیگنال های اخیر از ضعیف شدن رشد تقاضا، تصمیم خود 
برای افزایش عرضه از اکتبر اعلام کردند.هلیما کرافت، مدیر تحقیقات کالای 
شرکت »آر بی سی کپیتال« در یادداشتی نوشت: نفت برنت تحت فشار مانده 
است زیرا بازار به جدول زمانی پیشنهادی اوپک برای کاهش داوطلبانه به عنوان 
تعهدی الزام آور برای افزایش ۵۰۰ هزار بشکه ای در روز در سه  ماهه چهارم 
۲۰۲۴ بدون در نظر گرفتن چشم انداز یا شرایط نفتی اساسی در پایان تابستان، 
نگاه می کند.با این حال، شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان 
سعودی، اظهار کرد: اگر تقاضا برای جذب بشکه ها به اندازه کافی قوی نباشد، 
اوپک پلاس کاهش کاهش تولید را متوقف کرده یا آن را معکوس خواهد 
کرد. کرافت خاطرنشان کرد: همیشه هدف این بوده است که روند بازگرداندن 
بشکه ها را کند کنیم و با افزایش عرضه، بازار را دچار بحران نکنیم.منابع بازار با 
اشاره به آمار موسسه امریکن پترولیوم، اعلام کردند ذخایر نفت، بنزین و سایر 
سوخت های آمریکا در هفته گذشته افزایش یافته است. آمار موسسه امریکن 
پترولیوم نشان داد ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به ۳۱ مه، بیش از چهار 
میلیون بشکه افزایش یافته است که برخلاف پیش بینی تحلیلگران از کاهش 
۲.۳ میلیون بشکه ای ذخایر در نظرسنجی رویترز بود. تیم ایوانر، تحلیلگر انرژی 
مستقل اظهار کرد: آمار موسسه امریکن پترولیوم از ذخایر نفت، یک شگفتی 
منفی روشن است. ذخایر بنزین آمریکا هم بیش از چهار میلیون بشکه افزایش 
یافت که دو برابر افزایشی بود که تحلیلگران انتظار داشتند. بر اساس گزارش 
رویترز، آمار رسمی ذخایر نفت و سوخت آمریکا، بعدازظهر روز جاری توسط 
اداره اطلاعات انرژی آمریکا منتشر خواهد شد. این آمار به دقت از سوی بازار 
رصد می شود زیرا منعکس کننده مصرف سوخت در تعطیلات روز یادبود است 

که آغاز فصل رانندگی تابستانی در آمریکا است.

پیش بینی ۱۵۰ هزار دلاری قیمت بیت کوین

یکی از تحلیلگران پیش بینی کرد بیت کوین تا پایان سال جاری به ۱۵۰ 
هزار دلار می رسد.

این تحلیلگر، تام لی، دلیل اصلی صعود بیت کوین به ۱۵۰ هزار دلار را تا پایان 
سال جاری میلادی، افزایش آمار مالکیت آن می داند و در این مورد می گوید 
جمعیت جدید مالکیت، شامل سرمایه گذاران نهادی و خرده فروشان است که 
موقعیت آن را به عنوان یک طبقه دارایی واقعی تثبیت خواهد کرد.بیت کوین از 
زمانی که لی این پیش بینی را ارائه کرده، سه درصد افزایش یافته و پس از رکود 
در زیر سطح کلیدی در ۲ تا سه ماه گذشته، به بالای ۷۰ هزار دلار رسیده است.
به گزارش ایسنا،بیت کوین برای رسیدن به این سطح، باید در هفت ماه آینده 
نسبت به سطح قیمت فعلی خود ۱۱۴ درصد افزایش یابد و با توجه به اینکه 
ما در میانه بازار صعودی بزرگ هستیم، افزایش قیمت واقعی برای ارز دیجیتال 
برتر خواهد بود، با این حال، به دلیل شرایط اقتصادی پیچیده حاکم، سطح 
قیمتی مطلوب ۱۵۰ هزار دلاری می تواند تا تاریخ هدف ۳۱ دسامبر ۲۰۲۴ 
تحقق یابد و اگر گاوها موفق شوند، این سطح می تواند به معنای بازار گاوی 
طولانی تر و افزایش احتمالی تا ۲۰۰هزار دلار یا حتی بیشتر در طول این چرخه 
باشد.بیت کوین در حال حاضر در سطح حمایت قیمت ۷۰ هزار دلاری در زمان 
انتشار این مطلب، معامله می شود. بزرگترین ارز دیجیتال بر اساس ارزش بازار 
توانسته است بیشتر ضررهای ۲ تا سه ماه گذشته را جبران کند. کریپتو کارنسی 
نوشت، با این حال، بیت کوین برای غلبه بر شاخص بالاتر از مقاومت ۷۰ هزار 
دلاری ممکن است مدتی زمان لازم داشته باشد. انتظار می رود که بازار بلندمدت 
افزایشی، زمانی از سر گرفته شود که ارز دیجیتال در ماه های آتی به اوج قیمت 
تاریخ )ATH( بالای ۷۳.۵ هزار دلار برسد و در صورت عدم موفقیت بر بازار 

فشار وارد خواهد شد و بر احساسات تاثیر منفی می گذارد.

بانک و بیمه

بازار انرژی 

ارز دیجیتال 

رتبه ۲۳ جهانی ایران در تولید شیر
معاون امور تولیدات دامی وزارت جهادکشاورزی 
پیشرفت های کشور در حوزه دام صنعتی را قابل توجه 
خواند و از مقام جهانی ایران در تولید شیر و جایگاه 
۲۳ کشورمان در میان کشورهای تولیدکننده این ماده 

پروتئینی خبر داد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت جهاد کشاورزی، 
محمدابراهیم حسن نژاد، معاون تولیدات دامی وزارت جهاد 
کشاورزی، ضمن تبریک روز جهانی شیر اظهار کرد: شیر 
اولین غذای انسان است که از نظر عناصر و مواد غذایی 
غنی ترین ماده به شمار می رود که به  علت اهمیت آن و 
برای بالا بردن سطح آگاهی عمومی در مورد اهمیت شیر به 
عنوان بخشی از یک رژیم غذایی و تأکید مجدد بر اهمیت 
صنعت شیر و لبنیات؛ اولین روز ماه ژوئن به  نام روز جهانی 
شیر نامگذاری شده است.وی ادامه داد: برنامه ریزی و 
سیاست گذاری وزارت جهاد کشاورزی در جهت دستیابی 
به سرانه مطلوب تولید شیر خام با کیفیت به ازای هر نفر 
۱۶۵ کیلوگرم و افزایش تولید ۱۴ میلیون و 8۵۰ هزار تن 
در افق سال ۱۴۰۴ است. حسن نژاد در ادامه خاطرنشان 
کرد: در زمینه صنایع تبدیلی و فرآوری محصولات لبنی 
کشور، بیش از ۱8 میلیون تن ظرفیت تولید کارخانجات 
و کارگاه های صنایع تبدیلی ایجاد شده است. همچنین 
نزدیک به ۷ میلیون رأس دام سنگین در کشور داریم 
که در دو دسته صنعتی و غیرصنعتی، شیر خام و گوشت 
قرمز را تولید می کنند. وی افزود: ایران در تولید شیرخام 
رتبه بیست و سوم را در جهان دارد اما به لحاظ توانمندی 
ژنتیکی جایگاه دوم را در دام های صنعتی به خود اختصاص 
داده است. حسن نژاد در رابطه با میزان تولید شیر در کشور 
عنوان کرد: در حال حاضر بالغ بر ۱۲ میلیون تن شیر خام 
در کشور تولید می شود که عمدتا در واحد های صنعتی 

تولید و به صنایع تبدیلی تحویل داده می شود.

استقبال از سهم های خودرویی 
در روز ریزش بورس

در روزی که اغلب نمادهای بازار سهام قرمزپوش بودند 
و شاخص های بازار ریزش کردند، نمادهای خودرو و خساپا 

با تقاضای حقیقی روبه رو شدند.
به گزارش اکوایران، در معاملات روز چهارشنبه ۱۶ 
خرداد ماه ۱۴۰۳، شاخص کل بورس تهران ۶ هزار و ۱۶۰ 
واحد نسبت به روز کاری قبلی پایین تر ایستاد و به سطح ۲ 
میلیون و 8۱ هزار و ۵۲۶ واحد رسید.شاخص کل هم وزن 
بورس نیز با ریزش ۲ هزار و ۴99 واحدی در رقم ۶۷9 هزار 

و ۱۲8 واحدی ایستاد. 
شاخص کل فرابورس با افت ۱۱۰ واحدی به رقم 
۲۲ هزار و ۴۵۱ واحد رسید.همچنین شاخص هم وزن 
فرابورس با کاهش 99۶ واحد به سطح ۱۱9 هزار و ۵۵۷ 
واحد رسید. روز چهارشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به 
حقیقی بازار منفی شد و ۲۲۱ میلیارد تومان پول حقیقی از 
بازار سهام خارج شد.دیروز نماد فولاد بیشترین خروج پول 
حقیقی را داشت که ارزش آن ۱۷ میلیارد تومان بود. پس 
از فولاد، نمادهای شپنا، بوعلی، فملی و شستا بیشترین 

خروج پول حقیقی را داشتند.
در سوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای 
فزر، شرانل، خودرو، وتجارت و خساپا تعلق داشت.روز 
چهارشنبه نمادهای وامید، فولاد و شبندر نمادهای قرمز 
پوش بورس بودند که بیشترین اثر را در افت شاخص کل 
بورس داشتند. در سوی دیگر نمادهای خودرو، وبملت 
و خساپا از نمادهای سبز بودند که اثر مثبت بر شاخص 
داشتند. در فرابورس نیز نمادهای آریا، شگویا و بپاس 
بیشترین اثر کاهنده را بر شاخص داشتند و نمادهای خاور، 
تجلی و فزر نمادهایی هستند که اثر افزایشی بر شاخص 
کل فرابورس داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس 
روزگذشته نماد ذوب بیشترین تراکنش را داشت و خودرو 
و شپنا در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز 
شفام، خاور و کرمان بیشترین تراکنش را داشتند. امروز 
ارزش معاملات کل بازار سهام به ۵ هزار و 8۳۰ میلیارد 
تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 
۲۴۶ میلیارد تومان بود که ۴ درصد از ارزش کل معاملات 
بازار را در این روز تشکیل می دهد. ارزش معاملات خرد نیز 
با کاهش ۱۳ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 

۲ هزار و ۲۵۵ میلیارد تومان رسید.

ابلاغ قانون واردات 
خودروهای نو و کارکرده برقی 

بر اساس بند ت تبصره 9 قانون بودجه سال ۱۴۰۳ 
واردات خودروهای نو و کارکرده برقی و هیبریدی مجاز 
شده و وزارت صمت مکلف است ظرف یک ماه آیین نامه 

اجرایی آن را تهیه و به هیات وزیران ارسال کند.
بر اساس قانون بودجه سال ۱۴۰۳، واردات خودروهای 
نو و کارکرده برقی و هیبریدی به صورت رسمی ابلاغ شد.در 
بند ت تبصره 9 قانون بودجه ۱۴۰۳ آمده است: در اجرای 
ماده )9( قانون هوای پاک به منظور کاهش آلایندگی 
شهرها واردات انواع خودروهای سواری نو و کارکرده با عمر 
کمتر از پنج سال برقی و برقی - بنزینی )هیبریدی( به 
داخل کشور مجاز بوده و حقوق ورودی خودروی برقی برای 
نوسازی ناوگان تاکسیرانی شهرها در سال ۱۴۰۳ معادل 
نیم واحد درصد و برای سایر متقاضیان چهار واحد درصد و 
حقوق ورودی خودروهای برقی بنزینی )هیبریدی( پانزده 
واحد درصد تعیین می گردد.وزارت صنعت، معدن و تجارت 
مجاز است در قبال سرمایه گذاری در گسترش حمل و 
نقل عمومی برقی توسعه زیرساخت های آن انتقال فناوری و 
افزایش داخلی سازی خودروهای برقی بنزینی )هیبریدی( 
تخفیف در پرداخت حقوق ورودی واردات این نوع خودروها 
و قطعات منفصله آن را به میزان نیمی از منابع اختصاص 
یافته برای این امر اعمال نماید. منابع حاصل از حقوق 
ورودی خودروهای برقی- بنزینی )هیبریدی( و قطعات 
منفصله آن صرف توسعه زیرساخت های آن و تسهیلات 
و مشوق های خرید این نوع خودروی تولید داخل می شود. 
وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است ظرف یک ماه 
از لازم الاجرا شدن این قانون آئین نامه اجرایی این بند را 

تهیه نماید و به تصویب هیأت وزیران برساند.

کشاورزی

بورس 

خودرو 
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جدید  دولت  معتقدند  اقتصاددانان 
باید برنامه مشخصی داشته باشد تا 
بتواند وضعیت متغیرهای اقتصادی را در 

دوره چهار ساله خود بهبود دهد.
سوت پایان ثبت نام کاندیداهای انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم در حالی غروب 
دیروز زده شد که در جمع 8۰ نفر برای 
ریاست جمهوری ثبت نام کردند. حال باید 
منتظر ماند و دید از میان این تعداد داوطلب 
کاندیداتوری، چند نفر از سوی شورای 
نگهبان تایید صلاحیت می شوند. اما نکته ای 
که در این میان مطرح است، این که افرادی 
که نگاه به صندلی ریاست دولت چهاردهم 
دارند، آیا برنامه ای برای اقتصاد دارند و این که 
چه اولویت هایی را باید روی میز خود در 
حوزه اقتصاد بگذارند. اقتصاددانان معتقدند 
دولت جدید باید برنامه مشخصی داشته 
باشد تا بتواند وضعیت متغیرهای اقتصادی 
را در دوره چهار ساله خود بهبود دهد.از 
نگاه کارشناسان، رفع محدودیت های داخلی 
و خارجی مهم ترین اولویت های اقتصادی 
دولت جدید باید باشد که بحث نخست با 
گذر از اقتصاد دستوری میسر می شود و 
موضوع دوم به رفع تحریم های اقتصادی از 
بدنه اقتصاد کشور بازمی گردد.از سوی دیگر، 
تداوم مسیر اصلاحات اقتصادی برای مهار 
تورم و بهبود رشد اقتصادی، اولویت های 

دیگر دولت جدید است.
ناترازی انرژی به ابرچالش بزرگ 

تبدیل شده است
الحسینی،  رابطه محمدصادق  در همین 
اقتصاددان در کافه خبر خبرگزاری خبرآنلاین 
اصلی دولت چهاردهم  اولویت های  درباره 
می گوید: دولت چهاردهم باید ۵ اولویت 
اصلی را در دستور کار قرار دهد که اولویت 
اول، اصلاحات در حوزه ناترازی انرژی است 
که به ابرچالش بزرگ تبدیل شده است.
وی می افزاید: این ابرچالش در عمل سبب 
شده که علاوه بر این که مزیت استراتژیک ما 
برای وابسته کردن سایر کشورها به خصوص 
انرژی گاز را از دست بدهیم، بلکه باعث شده 
که از درآمد ارزی ناشی از آن نیز محروم 
باشیم. از سوی دیگر، سبب شده است که 
در عمل امکان بازپرداخت یارانه ای مناسبی 
–چه نقدی و چه غیرنقدی- به خانوارها را 
نداشته باشیم.این کارشناس اقتصادی تصریح 
می کند: در واقع ناترازی انرژی در یک بعُد، 
به دیپلماسی اقتصادی خارجی ما لطمه زده 

است. یعنی قیمت انرژی در ایران که دچار 
ناترازی شده، به دیپلماسی اقتصادی ما لطمه 
زده و نیز امکان کاهش فقر را از ما گرفته 
است. سوم این که با عدم امکان استفاده 
دولت از این درآمدها، تراز پرداخت ها را با 
بحران مواجه کرده است. چهارم این که، باعث 
مشکل کسری بودجه هم شده است. پنجم، 
باعث شده که در تابستان برق نداشته باشیم 
و در زمستان، گاز نداشته باشیم.الحسینی 
متذکر می شود: ناترازی انرژی فقط این 
نیست که برق یا گاز نداریم، همه مسایل 
را با خود می کشد و باعث آلودگی شدید 
محیط زیست ایران هم شده، چون منجر به 
مصرف بی رویه در کشور شده است.وی تاکید 
می کند: در عین حال، شکل مصرف انرژی 
در کشور بسیار ناعادلانه است، یعنی باعث 
ایجاد ناعدالتی گسترده شده که هر کسی که 
بیشتر ثروت دارد، بیشتر یارانه می گیرد و هر 
کسی هم که کمتر درآمد دارد، کمتر یارانه 
مصرف می کند. بر این اساس، در حال حاضر 
دهک دهم ۲۲ برابر دهک اول از یارانه انرژی 

منتفع می شود.
مصرف بنزین در ایران

 فاجعه است
این کارشناس اقتصادی در ادامه می گوید: 
به نظر من مهم ترین بحرانی که دولت 
چهاردهم باید خیلی سریع به آن ورود کند 

و رئیس جمهور برای آن برنامه داشته باشد، 
مساله انرژی است.الحسینی می افزاید: امکان 
ادامه وضعیت کنونی وجود ندارد، چراکه ما 
نه تنها با شرایطی مواجه شدیم که درباره آنها 
توضیح دادم، بلکه از طرف دیگر، بین ۴ تا ۶ 
میلیارد دلار امسال فقط بنزین می خواهیم 
وارد کنیم؛ آن هم به علت کمبود بنزین.وی 
تصریح می کند: این فاجعه است. این ها به 
خاطر این نیست که تولید بنزین در ایران 
کم است، به این دلیل است که مصرف بنزین 
در ایران زیاد است و مصرف بنزین هم فقط 
نیست.این کارشناس  تابع مصرف خودروها 
اقتصادی متذکر می شود: به دلیل این که 
این کالا بسیار ارزان است، به شدت قاچاق 
می شود و پیش بینی ها این است که ۲۰ 
درصد بنزین قاچاق می شود و دوم این که، 

بیشتر مصرف می شود.
الحسینی در پاسخ به این سوال 
خبرآنلاین که آیا فکر می کنید دولت بعدی 
شرایط اصلاح قیمت بنزین را دارد؟ می گوید: 
اصلا مهم نیست که دولت بعدی شرایط 
اصلاح قیمت بنزین را دارد یا ندارد. مهم 
این است که این وضعیت اصلا قابل ادامه 
نیست. دولت بعدی باید با برنامه بیاید. وی 
می افزاید: نکته این جاست که دیگر ارز نداریم 
که برای واردات بنزین تخصیص دهیم. حالا 
یا دولت بعدی با یک برنامه ای می آید که 

قیمت را اصلاح می کند و یارانه نقدی به 
خانوارها می دهد و یا این که مثل دولت های 
قبلی بی برنامه می آید. این اقتصاددان متذکر 
می شود: اگر این کار را نکنند، شرایط به 
جایی می رسد که یک دفعه در جایی که 
ارز ندارند و به بحران می خورند، مجبور 
می شوند قیمت بنزین را بالا ببرند. این 
اشتباه است، بی برنامه گی حتما به کشور، به 
اقتصاد و به مردم لطمه می زند.این کارشناس 
اقتصادی همچنین می گوید: اصلاح نظام 
بانکی، اولویت چهارم دولت بعدی باید باشد. 
بالاخره نظام بانکی ما معضلات گسترده دارد 
که خود را در نرخ بهره و در شرایط خاص 
نشان می دهد که بحث خیلی مفصلی است.
الحسینی می افزاید: در نهایت اصلاحات 
پارامتریک و غیرپارامتریک در صندوق های 
بازنشستگی باید اتفاق بیفتد که بسیار 
اهمیت دارد و بالاخره اگر سراغ آن نروند 
و این اصلاحات را انجام ندهند، مثل یک 
بهمن روی اقتصاد کشور خراب می شود. وی 
با اشاره به اولویت ششم دولت چهاردهم، 
عنوان می کند: ما اگر دنبال رشد اقتصادی 
و توسعه اقتصادی کشور هستیم، باید به 
سمت تسهیل فضای کسب وکار، کاهش 
مجوزها، عدم قیمت گذاری دولتی و عدم 
دخالت قیمتی دولت در نرخ های مختلف و 

در بازارهای مختلف برویم.

بررسی ۱۳ ساله سهم پول و شبه 
پول از رشد نقدینگی نشان می دهد در 
سال ۱۴۰۳ سهم پول در رشد نقدینگی 
کاهش یافته و بیشتر رشد نقدینگی از 

سمت شبه پول بوده است.
به گزارش اکوایران، رشد نقدینگی 
اصلی ترین بخش تورم زا در فرآیند بانکی 
یک کشور است. اما تورم زایی نقدینگی به 
ترکیب تشکیل دهنده آن نیز ارتباط دارد. 
هرچه سهم پول از رشد نقدینگی بیشتر 
شود می توان انتظار داشت حرارت تورم 
در کشور افزایش یافته و هرچه این پول 
در سپرده های بلندمدت به عنوان شبه پول 
نگهداری شود تورم را از حرارت انداخته 
و به کنترل آن کمک می کند.با توجه به 
آمارهای بانک مرکزی از نقدینگی و اجزای 
آن از ابتدای سال ۱۳9۱ تا فروردین سال 
۱۴۰۳ می توان مشاهده کرد که سهم پول و 
شبه پول در رشد نقدینگی نوسانات زیادی 
را تجربه کرده اما در نهایت در فروردین 
ماه سال ۱۴۰۳ به سمت کاهش سهم پول 

حرکت کرده است. 
به همین جهت انتظار می رود با کاهش 
سهم پول از رشد نقدینگی کنترل تورم 

برای بانک مرکزی در دسترس تر شود.
سه نقطه عطف 

در بررسی روند سهم شبه پول
آمارهای نقدینگی و اجزای آن از سال 
۱۳9۱ تا فروردین ۱۴۰۳ نشان می دهد 
سهم شبه پول در رشد نقدینگی سه مقطع 

زمانی مهم را تجربه کرده است.
مقطع زمانی اول مربوط به سال ۱۳9۳ 
بوده است. در این سال برای اولین بار در 
۱۳ سال اخیر سهم شبه پول در رشد 
نقدینگی یک قله مهم را به ثبت رسانده 
و بخش زیادی از آن را به خود اختصاص 

داده است. 
در ادامه این روند دومین مقطع زمانی 
مهم در مربوط به انتهای سال 9۳ تا میانه 
سال 9۴ بوده است. بررسی این بازه زمانی 
نشان می دهد سهم پول در رشد نقدینگی 
در این بازه زمانی منفی بوده تمام رشد 

نقدینگی به صورت شبه پول بوده است. 
شواهد نشان می دهد در این بازه زمانی 
نرخ سود حقیقی مثبت بوده و تورم سالانه 
به سمت تک رقمی شدن حرکت کرده 
است. لذا به وضوح می توان اثر کنترل 
تورم را در این بازه زمانی مشاهده کرد.

سومین و آخرین مقطع زمانی حائز اهمیت 
مربوط به میانه سال ۱۴۰۰ بوده که رشد 
نقدینگی رکورد ۱۳ ساله خود را ثبت کرده 
اما بیشترین سهم در رشد این نقدینگی 
مربوط به شبه پول بوده است. در این بازه 
زمانی سهم پول در رشد نقدینگی نزولی 
بوده و بیشتر پول به صورت بلوکه شده در 

سپرده های بلندمدت درآمده است.
وضعیت تورم در سال ۱۴۰۳

بررسی سهم پول و شبه پول در رشد 
نقدینگی حاکی از آن است که تقریبا از 
نیمه اول سال ۱۴۰۲ رشد نقدینگی نزولی 

شده و همزمان با کاهش رشد نقدینگی، 
سهم پول در رشد نقدینگی نیز کاهش 
پیدا کرده است. به بیان دیگر از نیمه اول 
سال ۱۴۰۲ تا فروردین ۱۴۰۳، رشد پول 
و شبه پول در اقتصاد کاهش پیدا کرده 
و میزان اضافه شده به نقدینگی بیشتر 
در حساب های بلندمدت مانده و کمتر به 
جریان اقتصاد وارد شده است.به همین 
دلیل می توان انتظار داشت با ادامه این روند 
در سال جدید تورم به میزان بیشتری تحت 
کنترل بانک مرکزی درآید و تورم سالانه تا 
انتهای سال به مسیر نزولی خود ادامه دهد.

چالش های اقتصادی دولت چهاردهم بررسی شد

تبدیل ناترازی انرژی به ابرچالش بزرگ ایران

بررسی ۱۳ ساله سهم پول و شبه پول از رشد نقدینگی نشان می دهد

سرد شدن تنور تورم با کاهش سهم پول

هیچ کامیون اسقاطی از ناوگان خارج نشد اعلام شرط ممنوع المعامله شدن خانه های خالی
کانون  رئیس  نایب 
انجمن صنفی کامیونداران 
با بیان اینکه در شرایطی 
که هیچ کامیون اسقاطی 
از ناوگان خارج نمی شود، 
جدید  کامیون های  ورود 
را  دردی  هیچ  نوسازی  و 
دوا نمی کند، گفت: همان 
گواهی  که  کامیون هایی 
صورت  به  آنها  اسقاط 

جعلی فروخته شد در حال حاضر در بنادر بارگیری می کنند.
سید جلال موسوی در گفت وگو با ایلنا درباره نوسازی ناوگان باری و ورود ۲۷ هزار 
کامیون کمتر از ۵ سال کارکرده به کشور اظهار داشت: در شرایطی که هیچ کامیون 
اسقاطی از ناوگان خارج نمی شود، ورود کامیون های جدید و نوسازی  هیچ دردی را دوا 

نمی کند و این مدل نوسازی هنر نیست.
وی با بیان اینکه در حال حاضر بیش از ۶۰ هزار کامیون مازاد در ناوگان وجود دارد 
و در کنار آن شاهد حجم قابل توجهی از ناوگان فرسوده هستیم، گفت: در مقطعی 
۲۰ هزار دستگاه کامیون وارد کشور شد و قرار بر این بود که واردات کامیون منوط 
بر اسقاط یک کامیون دیگر باشد اما در همین حوزه هم شاهد زد و بندهایی بودیم 
بطوریکه یک گواهی اسقاط چند بار به فروش رسید و همین باعث شد که این شرط 

را بردارند. 
نایب رئیس کانون انجمن های صنفی کامیونداران تاکید کرد: اساسا هدف از نوسازی 
این بود که با صرفه جویی در مصرف سوخت هوای پاک داشته باشیم چراکه میزان 
مصرف سوخت ناوگان اسقاط بسیار زیاد است و میزان مصرف  ناوگان با متوسط عمر با 
اسقاط تفاوت فاحشی دارند. اما اتفاقی که افتاده این است که به جای گواهی اسقاط، 

پول آن را دریافت می کنند.
واقعیت این است که کیسه دولت خالی  شده و اخذ پول به جای اسقاط محلی برای 

تامین درآمدها شده  است.
وی افزود: باید توجه داشت به غیر از ناوگان فرسوده با بیش از ۶۰ هزار ناوگان مازاد 
مواجه هستیم، وقتی کامیون اسقاطی از ناوگان خارج نمی شود، وارد کردن کامیون 
جدید هنر نیست و تنها ترافیک باری را بالا می برد و تعادل بین توزیع بار و ناوگان را 

بیشتر از این وضعیت موجود، بهم می ریزد و تبعات زیادی دارد.

طبق ماده ۵۴ مکرر 
مالیات های  قانون 
مستقیم، با عدم پرداخت 
مالیات قطعی توسط 
مالکان، خانه های خالی 
ممنوع المعامله  می شوند.

مالیات بر خانه های 
خالی در دولت سیزدهم از 
سوی سازمان امور مالیاتی 
و  راه  وزارت  همکاری  با 
شهرسازی مورد تاکید قرار 

گرفت تا نسبت به مطالبه مالیات از مالکان این واحدها که پیش از این از پرداخت 
آن طفره می رفتند، اقدام شود.مالیات ستانی از خانه های خالی در کلیات قانون اصلاح 
ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات های مستقیم )اعمال مالیات بر خانه های خالی( در تیرماه 
سال ۱۳99 تصویب شده است تا از این طریق مالکان نسبت به پرداخت مالیات مکلف 
شوند.بر اساس گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، واحدهای مسکونی که اطلاعات 
اقامت و مالکیت آنها در سامانه املاک و اسکان کشور ثبت نشده باشد، در حکم خانه 
خالی محسوب می شوند و باید نسبت به پرداخت مالیات اقدام کنند. ضمن اینکه ضرایب 
مالیاتی در این قانون برای خانه های خالی تعیین شده است تا از این طریق تکلیف 
مالکان نسبت به پرداخت مالیات خانه های خالی مشخص شود.  طبق ماده ۵۴ مکرر 
قانون مالیات های مستقیم، فقط اطلاعاتی که از طریق سامانه ملی املاک و اسکان 
کشور در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار می گیرد، ملاک عمل برای مطالبه واحدهای 
مسکونی خالی است و با عدم پرداخت مالیات قطعی توسط مالکان، خانه های خالی 
ممنوع المعامله می شوند. فشار برای دریافت مالیات از خانه های خالی برای تنظیم گری 
در بازار مسکن و جلوگیری از گرانی و احتکار مسکن است؛ دولت برای نخستین بار 
به صورت سیستماتیک از مسیر سامانه ملی املاک و اسکان توانست به طور هوشمند 
خانه های خالی را شناسایی کند و هشدارهای لازم را به صاحبان آن ها بدهد.با توجه 
به آمار وزارت راه و شهرسازی؛ آمار کلی خانه های خالی در کل کشور ۵۶۰ هزار خانه 
است که شناسایی شده و هشدارهای لازم به صاحبان آنها داده شده است؛ در راستای 
همین پیگیری ها بیش از ۱8۲ هزار مورد از این واحدهای خالی به بازار مسکن عرضه و 
بیش از ۱۲۰ واحد نیز بر اساس اولویت دانه درشت ها برای نخستین بار به سازمان امور 

مالیاتی معرفی شدند.


